

Panevėžiečiai kviečiami kreiptis dėl būsto šildymo kompensacijų

Informuojame, kad prasidėjus šildymo sezonui, gyventojai turi teisę kreiptis dėl būsto šildymo, karšto ir geriamojo vandens išlaidų kompensacijų gavimo.

Gyventojai prašymus dėl kompensacijų kviečiami teikti elektroniniu būdu per Socialinės paramos šeimai informacinę sistemą (SPIS) svetainėje www.spis.lt. Elektroniniu būdu teikti prašymus yra daug patogiau – sistema SPIS veikia visą parą. Svetainėje www.spis.lt pateiktos instrukcijos, kaip prisijungti prie sistemos SPIS, užpildyti ir pateikti prašymus dėl kompensacijų skyrimo, kaip pasiskaičiuoti, ar asmeniui (šeimai) priklauso būsto šildymo išlaidų kompensacijos.

Asmenys, kurie neturi galimybės prašymų dėl kompensacijų pateikti per informacinę sistemą SPIS, juos gali pateikti:

- telefonu;
- elektroniniu paštu socskyrius@panevezys.lt;
- įdėti į prie Savivaldybės centrinio įėjimo (Laisvės a. 20, Panevėžys) **įrengtą pašto dėžutę**, skirtą gyventojų prašymams, raštams ar kitiems dokumentams pateikti;
- siųsti paštu adresu: Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyrius, Laisvės a. 20, Panevėžys.

Pageidaujantiems prašymą dėl kompensacijos (-ų) pateikti telefonu, prašymą užpildo Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyriaus Socialinių išmokų poskyrio darbuotoja. Būtina išankstinė registracija. Dėl išankstinės registracijos ir papildomos informacijos prašome kreiptis: tel. (8 45) 501 249 arba 8 619 83980.

Užsiregistruoti galima ir elektroniniu būdu Panevėžio miesto svetainėje adresu www.panevezys.lt – Registracija į Socialinių reikalų skyrių.

Prašymo šabloną dėl kompensacijos galite rasti Panevėžio miesto svetainėje www.panevezys.lt – Paslaugos – Savivaldybės teikiamos paslaugos – Socialinės išmokos ir parama.

Atkreipiame dėmesį, kad nesant galimybės kreiptis nuotoliniu būdu, pagal išankstinę registraciją kontaktiniu būdu Socialinių reikalų skyriuje priimami tik asmenys, turintys Galimybių pasą.

Panevėžiečiai kviečiami kreiptis dėl būsto šildymo kompensacijų

